



Kommunstyrelsekontoret

Handläggare: Mikael Forssander
Titel: Beredningsansvarig
E-post: mikael.forssander@norrtalje.se

Till:
Kommunstyrelsen

Ansökan om medlemskap i Mälardalsrådet

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår:

Kommunfullmäktige beslutar att Norrtälje kommun ska ansöka om medlemskap i Mälardalsrådet

Sammanfattning

Mälardalsrådet är en samverkansorganisation för kommuner och regioner i Stockholm-Mälardalenregionen. Kommunfullmäktige fattade efter valet 2022 beslut om att lämna rådet. Beslutet var politiskt motiverat eftersom det var en del av de punkter som det dåvarande styret hade kommit överens om. Det nya styret vill ändra på detta beslut och vill därför att Norrtälje kommun ska ansöka om att bli medlem i Mälardalsrådet. Det innebär ett ekonomiskt åtagande i form av en årlig medlemsavgift på cirka 120 000 kronor.

Ärendet

Mälardalsrådet har funnits i 30 år och syftar till att främja tillväxten i det geografiska området kring Mälardalen. Det innebär att rådet driver frågor kopplat till arbetsmarknad, utbildning, bostadsbyggande och transporter mellan de olika regionerna i området. Genom samverkan kan storregionen öka sin konkurrenskraft gentemot andra områden i Sverige och på så sätt säkerställa att nödvändiga satsningar i regionen. En bärande tanke är att stärka länken mellan Stockholm, Uppsala och Västerås för att på så sätt skapa mervärde för de enskilda kommunerna i området.

Även om Norrtälje kommun inte geografiskt tillhör Mälardalen tjänar kommunen indirekt på satsningar kopplade till Arlanda. Betydelsen av Norrtälje kommuns förbindelser mot Finland har också betydelse i ett storregionalt perspektiv där kommunen genom samverkan med övriga Mälardalsområdet kan få draghjälp i att förbättra förbindelserna mellan Arlanda och Kapellskär. Utifrån den bevekelsegrunden har Norrtälje kommun varit medlem i Mälardalsrådet sedan mitten av 1990-talet.

Under de senaste åren har dock medlemskapet ifrågasatts av politiska företrädare eftersom det är förenat med en kostnad om cirka 120 000 kronor per år och den direkta betydelsen för den kommunala verksamheten har varit liten. Flera av Norrtälje kommuns grannkommuner har också valt att lämna rådet där endast Vallentuna kommun är kvar i rådet i det direkta närområdet. Till följd av det beslutade kommunfullmäktige den 19 december 2022 att begära att Norrtälje kommun skulle lämna Mälardalsrådet.

Det nya mittenstyret har en annan syn på fördelarna med Mälardalsrådet och vill därför att Norrtälje kommun ska ansöka om medlemskap i rådet. Till följd av det har kommunstyrelsekontoret fått i uppdrag att ta fram föreliggande ärende. Från förvaltningens sida kan man se vinningar med att delta i rådet då det framför allt är en viktig motpart inom ramen för samarbetet i Stockholm Nordost (Stono). I dagsläget är endast Vallentuna kommun medlem i rådet och om Norrtälje kommun också skulle vara medlem kan det stärka Stonos röst och därmed öka möjligheten för direkta satsningar i närområdet. Sett till den ekonomiska kostnaden är den relativt liten till Norrtälje kommuns totala omslutning. Samtidigt är den direkta vinningen relativt liten för den dagliga verksamheten men man bör även ha i

åtanke att Norrtälje kommun inte är medlem i några övriga Stor- eller flerregionala samarbeten. Det finns inte heller några andra naturliga samarbeten som Norrtälje kommun skulle tjäna på, som till exempel ett samarbete i nord sydlig-riktning mellan regionerna i Uppland-Sörmland. Ur det perspektivet kan det därför vara fördelaktigt att ingå i Mälardalsrådet.

Ärendets beredning

Kommunstyrelsekontorets stabs- och planeringsavdelning har berett ärendet.

Ekonomiska konsekvenser

Medlemmar i föreningen betalar en fast grundavgift samt en tilläggsavgift som utgår från antalet invånare i kommunen.

Konsekvenser för barn

Ärendet bedöms inte medföra några konsekvenser för barn.

Landsbygds- och skärgårdsperspektiv

Ärendet bedöms inte medföra några direkta konsekvenser utifrån ett landsbygds- och skärgårdsperspektiv.

Anette Madsen
Kommundirektör
Kommunstyrelsekontoret

Johan Hernman
Stabs- och planeringschef
Stabs- och planeringsavdelningen

Bilaga/Bilagor

Beslut skickas till

Mälardalsrådet
Samtliga nämnder i Norrtälje kommun
Kommunstyrelsekontorets ekonomiavdelning